Из нее следует, что изменение ИПЦ на 5 процентов
значительно меняет картину бедности. Это связано со
значительной концентрацией населения Кыргызстана
вокруг этой черты.

Исходя из этого, можно сделать следующую оценку:
если предположить, что темпы роста цен сохранялись на
докризисном уровне 104,3 процента,158 то в Кыргызста-
не уровень бедности составил бы 19,7 процента, а уровень крайней бедности 2,9
процента при прочих разных условиях.

Таблица 5. Динамика ИПЦ и его основных
составляющих 2004-2008 гг.

Следовательно, можно предположить, что вследствие кризиса, по крайней
мере, 1039,4 тыс. человек не вышли из бедности, а из крайней бедности  153 тыс.
человек.

Таблица 6. Чувствительность бедности
при изменении инфляции

Источник: Расчеты Национального статистического комитета.

Несмотря на отсутствие данных по уровню бедности в 2009 г. моделирование
чувствительности черты бедности позволяет оценить влияние изменения тари-
фов на электроэнергию и тепло, которое произошло в начале 2010 г., на увеличе-

158  Понятно, что на уровень бедности влияет и уровень доходов бедной группы, однако такой расчет в силу специфики  рас-
чета уровня бедности не представляется возможным.

2004 г. 2005 г. 2006 г. 2007 г. 2008 г.

ИПЦ 104,1 104,3 105,6 110,2 125,5

Индекс цен на продовольственные
товары и услуги 104,0 107,0 109,5 114,7 132,3

Индекс цен на непродовольственные
товары и услуги 105,1 103,4 104,0 106,8 117,5

Место-
жительство

Уровень
бедности в

2008 г.

Уровень
бедности при

изменении
инфляции на:

2006 г. 2007 г. 2008 г.

+ 5 % + 10 % + 20 % – 5 % – 10 % – 20
%

Всего 31,7 36,0 41,0 49,1 27,6 24,7 16,9

город 22,6 25,7 30,7 37,6 19,0 16,4 9,5

село 36,8 41,8 46,8 55,5 32,5 29,4 21,1

82

ние масштабов бедности.159 Решение правительства о повышении тарифов при-
вело к их резкому скачку.

В феврале 2010 г. цены на электричество в среднем выросли на 22,1 процента,
а на тепловую энергию в 2,4 раза. В конечном итоге ИПЦ за три первых месяца
вырос на 4,7 процента и, следовательно, в соответствии с таблицей 6, уровень
бедности вырос приблизительно на 4,3 процента. При этом в городе – на 3,1 про-
цента, в селе – на 5 процентов. Это предположительные данные, однако они близ-
ки к истинным, особенно, если учесть проблемы, которые испытывала экономика
Кыргызстана и о которых было сказано ранее. В частности, в стране происходило